Tertio, pro eadem parte facit; Quia credendum est, Pio V. fuisse mentem adeo piam, vt talis ægrotæ misereretur, quia defensio naturalis nemini est tollenda, vt in clem. pastoralis, §. ceterum, de re iudic. l. vt vim, ff. de iustit. & iur. cum similib. quare si de hoc casu fuisset interrogatus, idem responsum præsumendum est, iuxta gloss. communiter approbatam in l. tale pactum, §. fin. ff. de pact. Et ita Gregor. XIII. similis memoriæ, monialibus cuiusdam illustri monasterij licentiam & facultatem concessit, vt quocumque ingrederentur periculosa infirmitas, pro illa curanda absque conscientie serupulo vel alicuius pœnæ incursu à monasterio exire possent, & ad domos parentum seu consanguineorum accedere, ibique per congruum tempus prædicta ex causa dantaxat manere, & deinde de illud redire libere & licite: vt refert egregius Martin. Nauar. in comment. ad cap. statim, 19. quæst. 3. super expos. d. motu proprii, de quo nunc agimus, nu. 49. vbi hanc partem affirmatiuam in terminis nostræ quæstionis, per prædict. extrauag. tenet atque probat.

Nihilominus t̄ tamen ipse in specie præfata contrariam sententiam libenter probat, imo quod dictus motus proprius Pij V. dum expresse prædictas tantum tres causas exeundi moniales à suis monasteriis, nempe magni incendij, infirmitatis lepre aut epidemice (quæ epidemia, vt medici asserunt, est morbus pestifer) non

extendatur ad casum nostræ quæstionis, ita vt in illo liceat dare licentiam moniali exeundi à monasterio: Quia etiam si iustissimus sit atque piete plenus, adhuc excluditur à Pio V. in præfata sua constitutione. Quandoquidem primo ponit regulam generalem prohibentiam egressus monialium à suis monasteriis, atque eam extendit etiam infirmitatis occasione, & postea tres illas tantum causas excipit à regula negatiua prædentes, & præterea postea excommunicat ipso facto aliter, quã vt præfertur, egredientes seu licentiam exeundi quomodocunque concedentes necnon comitantes, &c. atque dignitatibus officiis & administrationibus priuat & inhabiles reddit ad obtenta & alia in posterum obtinenda: itaque postea prædictam regulam & exceptiones particulares & speciales, addit decreti pœnale aduersus aliter facientes, sique inducit formam, quæ omnino atque præcisè obseruanda est & nullo modo prætergredienda, iuxta textum cum materia in cap. cum dilectis, de rescrip. vbi Felin. regulam cum ampliatiouibus & fallentis assignat, præcipue cum in principio dicitur, Aliate occasione & pretextu, nisi, &c. & pœna contra facientibus. sit grauior imposita, quam sit in Ecclesia, nempe excommunicationis lætæ sententiæ, vt inquit D. August. in cap. corrigianus, 24. quæst. 3. Quis igitur auderet contra verba ita perspicua & clara Summi Pontificis exponere periculo excommunicationis lætæ sententiæ: Papa reseruate? nemo profecto sane mentis.

Secundo, t̄ & peremptorie meo iudicio, hæc pars verissima probatur: Quoniam expressa mens Summi Pontificis Pij V. in præfata sua constitutione in omnibus tribus causis, ex quibus permittit licentiam concedi posse monialibus, exeundi à suis monasteriis, ea est vt tunc demum id liceat, quando causa tangat omnes moniales dictorum monasteriorum, sique communiter ipsarum, eisque commune sit, ita vt damnum non exeundi omnes concernat: scus si singulas infirmas: In priori etenim specie, hoc est, pro salute omnium tantum, ne totum monasterium pereat, prudentissime ac non minus sanctissime Summus Pontifex permittit, vt communitati consulere, posse concedi licentiam singularibus monialibus exeundi, ex prædictis tantum causis ibidem expressis: In posteriori autem minime, cum minus inconueniat, vt singule moniales, postquam professæ fuerint, in monasterio, cuius clausuram perpetuo promiserunt, moriantur: Quandoquidem in hoc summe merentur, quam vt exeant foras, præcipue, cum etiam Medici aliud autem, extra monasterium contigerit ita morituras sicut intra, præcipue si infirmitas est mortalis, nemo enim potest vitare diem vocationis Dominicæ: & quod hic sit sensus clarus atque expressus dicte constitutionis, patet ex eisdem tribus causis ab eadem exceptis, & quidem prima magni incendij: Quia propter magnum incendium, certum & euidenter est, omnes simul moniales ibidem perituras, nisi prius exeant à monasterio. Præterea infirmitatis lepre: Quia infirmitas hæc est contagiosa, quod si radix & origo foras non euiciatur, hoc est, monialis hoc morbo infecta, cito omnes eiusdem monasterij inficiat atque proinde peribunt. Præterea epidemice, quæ, vt prædicimus, pestifer morbus est, ac eadem ratione contagiosa, siquæ omnibus prædicialis: Ex causis igitur communibus omnibus monialibus licita erit egressio, ex particularibus autem minime: Quare dissimiles maxime sunt prædictæ tres exceptiones à casu nostræ quæstionis, in quo minime suppominus, contagionem aliquam lepre nec morbum pestiferam esse, sed particularem monialis infirmitatis, quæ ipsam non egreditur: Ergo quamuis ipsa in monasterio moriatur, merito vt ab eo egredi non debeat: & quamuis Nauar. vbi supra seculerit, dictam constitutionem loqui de morbo contagioso, non tamen